
 

Den gode start i vuggestuen Aagaarden 

I denne pjece vil vi fortælle lidt om overvejelser i forbindelse med barnets start i vuggestuen. 

Vi anbefaler en rolig overgang fra hjemmet til vuggestuen. Det vil sige, at det er vigtigt, at forældre sætter 

god tid af til at hjælpe barnet i gang. 

Det er meget forskelligt, hvordan børn reagerer på at skulle hjemmefra. Nogle synes det er spændende og 

nogle synes, det er meget svært at skulle være adskilt fra forældrene.  

Dialog mellem forældre og personale er vigtig. Inden starten inviteres forældre til et møde med den 

pædagog, der skal modtage barnet. Til dette møde har vi et skema som gennemgås. Her får pædagogen 

mulighed for at lære barnet at kende. Forældre fortæller om deres barn og sammen med pædagogen 

aftales, hvordan starten skal være. Det er dog ikke alt, der kan aftales på forhånd. Personale og forældre 

må dagligt tale sammen og aftale det videre forløb. 

Modtagelse af et barn er en individuel proces.  

Den første tid: 

Gennem det tidlige samspil med forældrene har barnet etableret en grundlæggende tilknytning. Det kan 

være en voldsom udfordring for barnet at starte i vuggestue. Derfor er det vigtigt, at barnet får mulighed for 

gradvist at vænne sig til vuggestuelivet. Vi opfordrer forældre til at have god tid til dels at være sammen 

med barnet i vuggestuen og efterfølgende at kunne give små korte dage, hvor barnet er alene i vuggestuen.  

Hvis barnet har en bamse eller andet, det er glad for, må dette meget gerne være med i vuggestuen. På 

denne måde har barnet noget kendt og trygt, som det kender hjemmefra. 

I den første tid prioriterer vi, at det er primærpædagogen der tager sig af barnet. Vi inddrager forholdsvis 

hurtigt en sekundær medarbejder i tilknytningen, da der kan være udfordringer i forhold til mødeplanen. 

Hvor lang tid skal der bruges til barnets start: Hvis det er muligt, så sæt ca. 8-14 dage af. Så er der god tid. 

Vi ved at det kan være svært at gå fra sit barn. Særligt hvis det er ked af det og græder. Men når der er 

sagt farvel, er det vigtigt at gå. Vi er tæt på barnet og hjælper det.  

Det er altid i orden at ringe og høre, hvordan det går. Det kan også aftales, at personale ringer op til 

forældre. 



Når barnet føler tryghed i vuggestuen: 

Når barnet ikke længere har brug for den tætte og nære kontakt som i starten, åbner vuggestuens 

legeunivers sig. Pædagogen kan her begynde at udfordre barnet verbalt og nonverbalt. Barnet danner 

relationer og vil indgå i små børnefællesskaber/deltage i de forskellige aktiviteter i løbet af dagen. 

Når barnet har været ca. 3 måneder i vuggestuen tilbydes forældre en samtale om barnets start og hvordan 

det går p.t. Her vil forældre også kunne fortælle hvordan de har oplevet starte og overgang fra hjem til 

vuggestuen. 

 

Vi glæder os til at modtage jeres barn og til samarbejdet med jer som familie. 

 

Venlig hilsen 

Personalet i vuggestuen Aagaarden 

 


